
ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕСОСИБИРСКА 

 

  ПРИКАЗ 

 «05» марта 2022г.                                    г. Лесосибирск                               № 58 

О проведении городского 

Бомонда для одарённых школьников 

Лесосибирска «Я – талантлив!» 

 

 В соответствии с планом мероприятий отдела образования администрации  города 

Лесосибирска на 2021-22 учебный год и реализацией муниципальной программы 

«Развитие системы образования города Лесосибирска» - подпрограммы 4 «Одарённые 

дети Лесосибирска» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Организовать и провести городской Бомонд - 2022 «Я – талантлив!» для одарённых 

школьников Лесосибирска среди учащихся 7 - 11 классов в апреле 2022г.;   

2. Утвердить состав оргкомитета  по подготовке  городского бомонда (приложение № 1); 

3. Утвердить Положение городского бомонда (приложение № 2); 

4.  Директору МБУ «МИМЦ» Гилязутдиновой А.М.: 

- предусмотреть оформление мероприятия и приобретение призов из целевых  средств 

подпрограммы 4 «Одаренные дети Лесосибирска»; 

- обеспечить информационно-методическую поддержку мероприятия; 

- осветить результаты в СМИ и опубликовать на сайте МБУ «МИМЦ»; 

5.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

         

 

 

Начальник отдела   образования   

администрации  г. Лесосибирска                                                                     О.Ю. Егорова                                                

                                                                                                 

 

 

  

 
Исполнитель:  

Сапронова В.В., методист МБУ «МИМЦ» 

8(39145)5-40-77; saprvv@yandex.ru  

mailto:saprvv@yandex.ru


Приложение № 1 

 

Состав оргкомитета по подготовке и проведению городского Бомонда - 2022                              

«Я – талантлив!» для одарённых школьников Лесосибирска 7-11 классов: 

 

 Егорова Ольга Юрьевна – начальник отдела образования администрации 

г.Лесосибирска; 

 Сенюта Л.А. – главный специалист отдела образования - председатель оргкомитета; 

 Гилязутдинова А.М. - директор МБУ «МИМЦ г.Лесосибирска» - заместитель 

председатель оргкомитета; 

 Сапронова В.В. - старший методист МБУ «МИМЦ г.Лесосибирска», 

муниципальный координатор по работе с одарёнными детьми; 

 Березина Алёна Николаевна – директор МБОУ ДО «ЦДО г.Лесосибирска»; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

городского Бомонда одарённых школьников «Я – талантлив!» для 7-11 кл. 

  

I. Общие положения 

1.1 Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения городского 

Бомонда «Я – талантлив!» для 7-11 классов (далее бомонда), в рамках реализации 

муниципальной программы «Развитие системы образования города Лесосибирска» - 

подпрограммы 4 «Одарённые дети Лесосибирска»; 

1.2 Настоящее Положение устанавливает порядок организации и условия проведения 

городского бомонда среди обучающихся образовательных организаций города 

Лесосибирска;  

1.3 Основной целью  проведения городского бомонда является стимулирование развития 

интеллектуальных и творческих способностей учащихся, поощрение достижений. 

Оценка (определение) предметных, метапредметных и личностных результатов, уровня 

компетентностей, достижений. Основными принципами проведения являются: 

открытость, прозрачность, равенство для всех участников; 

1.4 Основными задачами проведения являются:   

 Проведение отбора одарённых школьников в соответствии с заданными 

параметрами для участия; 

 развитие социального опыта одаренных детей посредством состязания достижений; 

 стимулирование интеллектуального развития; 

 повышение интереса у учащихся к творческой и интеллектуальной деятельности, 

интереса к знаниям в разных сферах жизнедеятельности человека; 

 моральное и материальное поощрение достижений. 

 

1.5 Финансирование мероприятия осуществляется за счет средств муниципальной  

программы «Развитие системы образования города Лесосибирска» - подпрограммы 4 

«Одарённые дети Лесосибирска». 

 II. Учредители городского бомонда одарённых школьников 

2.1.    Отдел образования администрации города Лесосибирска. 

2.2. Муниципальное бюджетное учреждение «Межшкольный информационно-

методический центр города Лесосибирска». 



III. Организация и проведение городского бомонда одарённых школьников 

   Руководство осуществляется Оргкомитетом, состав которого утверждается приказом 

отдела образования администрации города Лесосибирска. Информация о городском 

бомонде для 7-11 классов размещается на сайте МБУ «МИМЦ».  

3.1. Участники городского бомонда  

   К участию в бомонде приглашаются учащиеся 7-11 кл. победители и призёры 

очных/приравненных к очным муниципальных, краевых, зональных, всероссийских 

конкурсов, олимпиад, состязаний  и других мероприятий текущего учебного года 

(победители и призёры муниципального (и выше) этапов ВсОШ, ГНПК, «Научного 

конвента», «Курчатовских чтений», «Решетнёвских чтений», инженерно-технической 

деятельности: «РОБОТЕХ», «Техновызов», олимпиады и другие форматы «НТИ» и 

технического творчества: «Техносалон» краевого форума «Научно-технический потенциал 

Сибири», краевой конкурс социальных инициатив «Мой край – мое дело», комплексный 

региональный фестиваль «PROFEST-регион» и т.п., лидеры круглогодичных школ 

интеллектуального роста, лидеры профильных смен «Летней Академии», получившие 

губернаторскую стипендию. 

3.2 Номинации городского бомонда: 

1. «Эколидер» (биология, химия, экология; науки о земле); 

2. «Эрудит» (физика, математика, информатика); 

3. «Лингвист» (литература, русский язык, иностранные языки); 

4. «Уникум» (история, обществознание, право, география, социология, психология); 

5. «К миру через технологии» (инженерно-техническое творчество,  робототехника, 

программирование, судомоделирование и т.д.);  

6. «Лидер» (лидерское движение, социальное проектирование, волонтёрское 

движение, молодёжные общественные организации и т.п.); 

7. «Вдохновение» (ИЗО, музыка, вокал, МХК, хореография и т.п.) 

8. «Заявка на успех» (технология, ОБЖ, физическая культура). 

   Возможно объединение номинаций в зависимости от количества принятых заявок на 

участие в городском бомонде одарённых школьников «Я – талантлив!».  

3.3. Время и порядок проведения: 

I этап - школьный этап бомонда (отборочный) проводится  по усмотрению ОУ. 

II этап - заочный муниципальный этап проводится с 04.04.2022 по 11.04.2022 г.  (по 

документам). Количество заявок от ОУ в каждую номинацию не регламентируется, 

количество номинаций для каждого участника не регламентируется. Заявки через ГУГЛ-

форму принимаются до 04.04.2022г. 



Оргкомитет организует проверку портфолио на соответствие с Положением, оценивает 

портфолио участников (копии грамот, дипломов, сертификатов, удостоверений, 

подтверждающих достижения одаренного ребенка, включенных в перечни, утверждаемые 

министерством просвещения Российской Федерации, органами исполнительной власти 

Красноярского края).  Документы предоставляются за период с 1 апреля 

предшествующего года по 31 марта текущего года. Формируется рейтинг (простая 

арифметическая сумма баллов) участников по номинациям.  Оргкомитет имеет право 

отклонить заявку на участника. 

III этап - заочный муниципальный этап. Финал – представление итогов городского 

бомонда одарённых школьников состоится 27 апреля 2022г. (предварительная дата). 

3.4. Подведение итогов:  

    Итоговый результат определяется суммой баллов, набранных каждым участником на 

заочном этапе. Формируется список участников в каждой номинации. Данные участники 

приглашаются на торжественный финал городского бомонда одарённых школьников. 

    Все участники номинаций награждаются сертификатами участника. Участники, 

набравшие наибольшее количество баллов в своей номинации, считаются Победителями в 

своей номинации, награждаются дипломами победителей и ценными подарками. 

Участник, набравший наибольшее количество баллов в личном первенстве становится 

абсолютным победителем городского бомонда одарённых школьников, награждается 

дипломом абсолютного победителя и ценным подарком.  

Пример для заполнения. По каждой номинации отдельная заявка. 

№ ФИО 

(полностью) 

ОУ класс номинация достижения  

ОЧНЫЕ 

баллы
1
 

1. Иванов Иван 

Иванович 

№1 7 «Эколидер» Победитель МЭ ВсОШ по 

экологии 

3 балл 

Участник РЭ ВсОШ по 

экологии 

6 баллов 

Итого: 9 баллов 

2. Фёдоров 

Фёдор 

Фёдорович 

№2 8 «Лингвист» Участник «Научного 

конвента», секция 

«Современная и 

классическая литература» 

6 баллов 

Призёр МЭ ВсОШ по 

русскому языку 

2 балла 

Конкурс «Живая 

классика» победитель МЭ 

3 балла 

Итого: 11 баллов 

                                                           
1
 Баллы проставляет ОУ самостоятельно за каждое достижение на проверку (копии подтверждающих 

документов только по требованию оргкомитета) 



Электронное портфолио кандидатов на участие в городском Бомонде – 2022 оценивается 

по следующим критериям в баллах:  

Муниципальный уровень: 

3 место – 1 балл 

Призер, лауреат, 2 место – 2 балла 

Победитель, дипломант, 1 место – 3 балла 

Зональный/межмуниципальный уровень: 

участник – 3 балла 

3 место – 4 балла 

Призер, лауреат, 2 место – 5 баллов 

Победитель, дипломант, 1 место – 6 баллов 

Краевой/региональный уровень: 

Участник – 6 баллов 

3 место – 7 баллов 

Призер, лауреат, 2 место – 8 баллов 

Победитель, дипломант, 1 место – 9 баллов 

Окружной уровень/Сибирский федеральный округ: 

участник – 9 баллов 

3 место – 10 баллов 

Призер, лауреат, 2 место – 11 баллов 

Победитель, дипломант, 1 место – 12 баллов 

Всероссийский уровень: 

Участник – 12 баллов 

3 место – 13 баллов 

Призер, лауреат, 2 место – 14 баллов 

Победитель, дипломант, 1 место – 15 баллов 

Международный уровень: 

Участник – 15 баллов 

3 место – 16 баллов 

Призер, лауреат, 2 место – 18 баллов 

Победитель, дипломант, 1 место – 20 баллов 

 

Справки по телефону 5-40-77, saprvv@yandex.ru 

Сапронова Виктория Вениаминовна, старший методист МБУ «МИМЦ». 

mailto:saprvv@yandex.ru

